



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.12.2022 № 979

О внесении изменений в областную государственную программу «Повышение качества водоснабжения на территории Смоленской области»

Администрация Смоленской области постановляет:

Внести в областную государственную программу «Повышение качества водоснабжения на территории Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 25.06.2020 № 364 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 26.12.2020 № 899, от 27.01.2021 № 23, от 28.01.2021 № 29, от 20.05.2021 № 305, от 29.06.2021 № 395, от 28.12.2021 № 869, от 31.03.2022 № 195, от 26.05.2022 № 349, от 19.07.2022 № 484, от 18.11.2022 № 845), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» раздела «**Основные положения**»:

- в абзаце первом слова «3 413 904,9 тыс. рублей» заменить словами «3 410 349,2 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «1 058 196,5 тыс. рублей» заменить словами «1 054 640,8 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «848 087,2 тыс. рублей» заменить словами «845 164,0 тыс. рублей»;

- в абзаце пятом слова «209 482,1 тыс. рублей» заменить словами «208 879,3 тыс. рублей»;

- в абзаце шестом слова «627,2 тыс. рублей» заменить словами «597,5 тыс. рублей»;

- раздел «**Финансовое обеспечение Государственной программы**» изложить в следующей редакции:

«Финансовое обеспечение Государственной программы

Источник финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)			
	всего	2022 год	2023 год	2024 год
В целом по Государственной программе, в том числе:	2 878 022,7	1 054 640,8	1 222 040,0	601 341,9
федеральный бюджет	2 192 377,4	845 164,0	812 907,2	534 306,2
областной бюджет	342 952,2	208 879,3	67 547,8	66 525,1
местные бюджеты	1 544,8	597,5	436,7	510,6
внебюджетные источники	341 148,3	0,0	341 148,3	0,0

2) в таблице 3 раздела 1:

- в пункте 16:

- в графе 4 цифры «10 045,71» заменить цифрами «9 516,95»;

- в графе 6 цифры «245 017,22» заменить цифрами «232 120,64»;

- в пункте 33:

- в графе 4 цифры «33 552,60» заменить цифрами «31 158,16»;

- в графе 6 цифры «889 504,22» заменить цифрами «826 025,84»;

3) в разделе 2:

- после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:

«Перечень мероприятий, оказывающих влияние на достижение целевых показателей Государственной программы, реализация которых осуществляется в рамках иных областных государственных программ, представлен в приложении № 7 к настоящему разделу.»;

- пункт 9 подраздела «**Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения**» дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае изменения (увеличения) цены муниципального контракта (договора) на выполнение работ по строительству или реконструкции объекта капитального строительства в связи с увеличением цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при исполнении указанного муниципального контракта (договора), перечисление из областного бюджета дополнительных средств субсидий, предусмотренных на данные цели, осуществляется на основании заключенного с муниципальными образованиями соглашения о предоставлении субсидии в порядке, установленном постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2019 № 715 «Об утверждении Правил, устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Смоленской области.»;

- в приложении № 2:

- в позиции «ИТОГО по Смоленской области»:

- в графе 6 цифры «3 077 341,00» заменить цифрами «3 074 327,39», цифры «2 654 105,64» заменить цифрами «2 651 182,44», цифры «82 059,11» заменить цифрами «81 968,75», цифры «27,99» заменить цифрами «27,94»;

- в графе 14 цифры «874 317,43» заменить цифрами «871 303,82», цифры «848 087,20» заменить цифрами «845 164,00», цифры «26 221,33» заменить цифрами «26 130,97», цифры «8,89» заменить цифрами «8,84»;

- в позиции «ИТОГО по муниципальному образованию «Велижский район»:

- в графе 6 цифры «87 598,25» заменить цифрами «85 129,77», цифры «84 970,31» заменить цифрами «82 575,87», цифры «2 627,04» заменить цифрами «2 553,04», цифры «0,90» заменить цифрами «0,86»;

- в графе 14 цифры «4 394,58» заменить цифрами «1 926,10», цифры «4 262,74» заменить цифрами «1 868,30», цифры «131,78» заменить цифрами «57,78», цифры «0,06» заменить цифрами «0,02»;

- в пункте 1:

- в графе 6 цифры «34 590,31» заменить цифрами «32 121,82», цифры «33 552,60» заменить цифрами «31 158,16», цифры «1 037,35» заменить цифрами «963,35», цифры «0,36» заменить цифрами «0,32»;

- в графе 14 цифры «4 394,58» заменить цифрами «1 926,10», цифры «4 262,74» заменить цифрами «1 868,30», цифры «131,78» заменить цифрами «57,78», цифры «0,06» заменить цифрами «0,02»;

- в позиции «ИТОГО по муниципальному образованию «Темкинский район» Смоленской области»:

- в графе 6 цифры «15 225,30» заменить цифрами «14 680,17», цифры «14 768,51» заменить цифрами «14 239,75», цифры «456,63» заменить цифрами «440,27», цифры «0,16» заменить цифрами «0,15»;

- в графе 14 цифры «6 329,69» заменить цифрами «5 784,56», цифры «6 139,76» заменить цифрами «5 611,00», цифры «189,86» заменить цифрами «173,50», цифры «0,07» заменить цифрами «0,06»;

- в пункте 1:

- в графе 6 цифры «10 356,43» заменить цифрами «9 811,31», цифры «10 045,71» заменить цифрами «9 516,95», цифры «310,62» заменить цифрами «294,26», цифры «0,11» заменить цифрами «0,10»;

- в графе 14 цифры «6 329,69» заменить цифрами «5 784,56», цифры «6 139,76» заменить цифрами «5 611,00», цифры «189,86» заменить цифрами «173,50», цифры «0,07» заменить цифрами «0,06»;

- в приложении № 3:

- позицию «ИТОГО по Смоленской области» изложить в следующей редакции:

ИТОГО по Смоленской области	общая стоимость объекта, в том числе:	3 173 514,07	2 651 182,44	181 183,27	341 148,26		
	ПД	99 186,67	0,00	99 186,67	0,00		
	СМР	3 074 327,40	2 651 182,44	81 996,69	341 148,26		

- позицию «ИТОГО по муниципальному образованию «Велижский район» изложить в следующей редакции:

ИТОГО по муниципальному образованию «Велижский район»					общая стоимость объекта, в том числе:	89 147,40	82 575,88	6 571,52	0,00		
					ПД	4 017,62	0,00	4 017,62	0,00		
					СМР	85 129,78	82 575,88	2 553,90	0,00		
1.	Муниципальное образование «Велижский район»	«Водозаборный узел 1 и 2 подъема из подземного источника со станцией обезжелезивания и сетями хозяйственно-противопожарного водоснабжения в г. Велиж (малая сторона)»	муниципальная собственность	строительство	общая стоимость объекта, в том числе:	34 307,43	31 158,16	3 149,27	0,00	826 025,84	33
					ПД	2 185,60	0,00	2 185,60	0,00		
					СМР	32 121,83	31 158,16	963,67	0,00		
2.	Муниципальное образование «Велижский район»	«Станция водоочистки для хозяйственно-питьевых целей и системы централизованного водоснабжения г. Велижа Смоленской области»	муниципальная собственность	строительство	общая стоимость объекта, в том числе:	54 839,97	51 417,72	3 422,25	0,00	581 820,87	31
					ПД	1 832,02	0,00	1 832,02	0,00		
					СМР	53 007,95	51 417,72	1 590,23	0,00		

- позицию «ИТОГО по муниципальному образованию «Темкинский район» Смоленской области» изложить в следующей редакции:

ИТОГО по муниципальному образованию «Темкинский район» Смоленской области					общая стоимость объекта, в том числе:	15 041,31	14 239,75	801,56	0,00		
					ПД	361,14	0,00	361,14	0,00		
					СМР	14 680,17	14 239,75	440,42	0,00		
1.	Муниципальное образование «Темкинский район» Смоленской области	«Артезианская скважина в с. Темкино Темкинского района Смоленской области»	муниципальная собственность	строительство	общая стоимость объекта, в том числе:	9 811,31	9 516,95	294,36	0,00	232 120,64	16
					ПД	0,00	0,00	0,00	0,00		
					СМР	9 811,31	9 516,95	294,36	0,00		
2.	Муниципальное образование «Темкинский район» Смоленской области	«Станция обезжелезивания в с. Темкино Темкинского района Смоленской области»	муниципальная собственность	строительство	общая стоимость объекта, в том числе:	5 230,00	4 722,80	507,20	0,00	36 610,85	3
					ПД	361,14	0,00	361,14	0,00		
					СМР	4 868,86	4 722,80	146,06	0,00		

- дополнить приложением № 7 следующего содержания:

«Приложение № 7
к сведениям о региональном
проекте «Чистая вода»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий, оказывающих влияние на
достижение целевых показателей
Государственной программы, реализация
которых осуществляется в рамках иных
областных государственных программ

Наименование муниципального образования	Наименование мероприятия	Количество объектов (единиц)	Вид работ по объекту	Источник финансирования (тыс. рублей)		Срок реализации
				всего, в том числе:		
Муниципальное образование «Угранский район» Смоленской области	«Реконструкция 2-х станций водоподготовки в с. Угра Угранского района Смоленской области»	2	реконструкция	всего,	22 872,29	2022 год
				в том числе:		
				областной бюджет	22 870,00	
				местный бюджет	2,29	

4) раздел 3 изложить в следующей редакции:

**«3. СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов
областной государственной программы
«Повышение качества водоснабжения
на территории Смоленской области»**

№ п/п	Наименование	Участник Государственной программы	Источник финансового обеспечения	Объем средств на реализацию Государственной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. руб.)			
				всего	2022 год	2023 год	2024 год
1	2	3	4	5	6	7	8
Региональный проект «Чистая вода»							
1.	Завершено строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки, предусмотренных региональными программами, нарастающим итогом						
2.	Предоставление субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения	Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию)		2 384 802,3	995 908,5	838 057,1	550 836,7
			федеральный бюджет	2 192 377,4	845 164,0	812 907,2	534 306,2
			областной бюджет	192 400,9	150 734,4	25 141,5	16 525,0
			местные бюджеты	24,0	10,1	8,4	5,5
3.	Реализация инвестиционных программ организаций водоснабжения и водоотведения Смоленской области	общество с ограниченной ответственностью «Региональные объединенные системы водоснабжения и водоотведения Смоленской области» (по согласованию)	внебюджетные средства	341 148,3	-	341 148,3	-
4.	Предоставление субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на выполнение работ по инженерным изысканиям в целях подготовки проектной документации,	Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию)		152 072,1	58 732,3	42 834,6	50 505,2
			областной бюджет	150 551,3	58 144,9	42 406,3	50 000,1
			местные бюджеты	1 520,8	587,4	428,3	505,1

1	2	3	4	5	6	7	8
	подготовку проектной документации объектов капитального строительства в сфере жилищно-коммунального хозяйства, подлежащих модернизации, и ее экспертизу						
Итого по региональному проекту				2 878 022,7	1 054 640,8	1 222 040,0	601 341,9
			федеральный бюджет	2 192 377,4	845 164,0	812 907,2	534 306,2
			областной бюджет	342 952,2	208 879,3	67 547,8	66 525,1
			местные бюджеты	1 544,8	597,5	436,7	510,6
			внебюджетные средства	341 148,3	-	341 148,3	-
Всего по Государственной программе				2 878 022,7	1 054 640,8	1 222 040,0	601 341,9
			федеральный бюджет	2 192 377,4	845 164,0	812 907,2	534 306,2
			областной бюджет	342 952,2	208 879,3	67 547,8	66 525,1
			местные бюджеты	1 544,8	597,5	436,7	510,6
			внебюджетные средства	341 148,3	-	341 148,3	-

Губернатор
Смоленской области

